Eur Liebden fruenliche tochter Katharina kinigin zu Polen. 

a) lectio incerta d) sequitur littera expuncta 
b) in ms. mer vel nier e) in ms. sequitur s expunctum 

c) ex alio correctum 

N. 960. 

Parcooviae, 19. V I II.1564. 
Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de machinationibus magistri Theutonicorum Vollfangt Schutzbar; de ora­

tore suo ad exequias demortui imperatoris Ferdinandi I misso; de 
negotio archiepiscopatus Rigensis. 
Sigill. VII a. 
H BA, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Magna nobis praebet quotidie argumenta Illustritas Vestra sui erga 
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nos amoris et benevolentiae singularis. Cuius rei cum multa alia, tum 
ista quoque ipsius epistoła testis esse potest, quae nobis permulta de 
machinationibus adversus nos Magistri Teutonicorum Generalis signifi­
cat. De quibus etsi antea quoque ex harninurn sermonibus et proxime 
ex quorundam etiam servitorum nostrarum literis ad eandem prorsus 
ratlonem intelleximus, tamen haec Illustritatis Vestrae vigilantia non 
potest nobis non esse gratissima. 

Quod rem ipsam attinet, libenter co!!lSiliis Illustritatis Vestrae acquie­
scimus literasque ad Serenissimum Daniae Regem I) eo argumento, quod 
Illustritas Vestra praescripsit, scribi iussimus. Apud quem Regem quo­
niam mustritatem quoque Vestram in gratia esse intelligimus, gratum 
nobis erit si ipsa quoque Illustritas Vestra literas suas ad Serellitatem 
eius dederit ab eaque idem postulaverit. 

Nos in aliis quoque rebus, quarum Illustritas Vestra commode nos 
admonet, officio nostra defuturi non sumus. Iamque adeo Oratori nostro, 
quem diebus proximis ad honestandas nostra nomine exequias Caesareae 
Maiestatis nuper defunctae designavimus, dedimus in mandatis, ut ea de 
re ad Caesaream Electam Maiastatem 2) nomine nostra cliligenter referret 
deque magnitudine eius periculi, quod ex eiusmodi eonsillis universae 
catholicae religioni ipsique adeo Romano Imperia immineret, Maiastatem 
eius admoneret. Existimamus fore, ut Maiestas illius, quae se et Romani 
Imperii successorem et fratrem ac consanguineum nastrum profitetur 
quaeque in hoc initio Irnperii sui non obscura iam dedit amoris sui erga 
nos indicla, ei Oratori, qui istic interim adfuit, iustam et suarum et 
nostrarum rerum rationem sit habitura. 

Possessionem Rigensis Archiepiscopatus quod attinet, de qua noo 
minus diligenter Iltlustri:tatem Vestram pro Illustri genero suo 3) laborare 
videmus, res omnis ex earum conditionum eventu pendet, quae fuerunt 
Varsoviae indecisae, quaeque in hoc Parczoviensi Conventu ut constitue­
rentur, nobis quidem summae curae fuit. Verum cum Doctorem Chri­
stoferum Ionam hic non viderimus, cui Illustris Dominus Dux Megapo­
lensis 4> facultatem se nomine suo de omnibus rebus oonstituendi dare 
ad nos scripsit, non facille intelligjmus, quid aut quantum Illustritati eius 
m adeunda praedicti Archiepiscopatus possessione concedi a nobis possit. 
Etsi endm id, quod Varsoviae factum est, facile in suo robore permanere 
patimur, ·tamen nisi o:mniJbus de rebus ante oonstitua.tur communi nostra 
utriusque voluntate, non existimamus possessionem d:llius Archiepi.scopa­
tus recte a quoque adiTi posse. In quo non est, quod Illustritas eius 
liltteris nostris ad maturandam aditionem eius possessionis adductam se 
esse conqueratur. Non arbitramur enim quicquam alilud nos scripsisse, 
quam in Varsoviensi sententia nos perrnanere possessilonemque Archie­
piscopatus etus, cum de reliquis rebus convenerimus, IUustritati Suae ne­
gaturos nos non esse. 

Cetera ex Internuncio suo, Nobili Friderico ab Aulak, Illustr.iltas Ve­
stra oognoscet. Quam diu optime valere cupimus. Daturn Parczov:iae, die 
XIX Augusti, anno Domini MDLXIIII, Regni nostri XXXV. 

a)·b) manu propria. 
l) Fridericus II. 

2) Maximilianus II. 

al Sigismundus Augustus Rex subscrips.i,t.bl 

3) Ioannes Albertus Megapolensis. 

4) idem Ioannes Albertus. 
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N. 961. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

Cntssini, 4.IX.1564. 

de navibus quorundam mercatorum, subditorum suorum, Regiomonti 
detentis, quae si sine pestis periculo dimitti possunt, rogat, ut libere 
dimittantur. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Dornine, Consobri:ne noster Charissime, salutem 

et omnis foelicitatis continuum incrementum. 
Questi hic sunt graviter coram nobis negociatores permulti complu­

rimas naves, quibus iam in Magnum Ducatum nostrum Lituaniae sal 
deferebatur, Regiomonti detineri caverique serio, ut ne procedere illis 
usibusque suis porro prospicere aliquo modo liceat. Nos bene prospectum 
esse nolentes, ut ne caeptae pestilenciae rabies irrependo vires indies 
summat maiores, accuraciores paululum esse in evitando cum vicinis, 
suspectae praesertim aurae, hominibus consortio, non indigne quidem 
ferimus. Nam et hos non alia de causa tardari certo existimamus. Tamen 
si id commode et absque periculo censeret fieri Illustritas Vestra, postu­
lamus sedulo, ut illo transmeare atque in Ducatum nostrum Lituaniae 
libere cum familia et operariis descendere atque tuto deferre permittat, 
nec ultra a quovis iLlis iter ad id praecludi inhibe;rive faciat. Facturam 
Illustritatem Vestram, prout consultissimum fore e reque maxime com­
modi publici perspexerit, non dubitamus. Cupimus tandem mustritatem 
Vestram bene et foeliciter valere. Datae K.nischinii, die III! Septembris, 
a.nno Domini MDLXIIII, Regni vero nostri XXXV. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
al-bl manu propria. 

N. 962. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de successione Christophori ducis Megapolensis. 

Sigill. V II a. 

CnU!sini, 6.IX.1564. 

( Annexa: 1) schedula adiuncta, 2) legatio regis Sueciae [Erici XIV], 
3) responsum regts Poloniae ad regem Sueciae) 

H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Nudius tertius accepimus literas ab Illustri Domino Ioanne Alberto 

Megapolensi Duce, missas ab Illustritate Vestra, datas autem Sverini 

-105-

XII Augusti, in quibus Illustritas eius fidem facit Doctori Ionae, quem 
se ait in negociis suis ad nos mittere, et deinde verbis aliquot rationem 
omnem eorum negociorum, quae is ad nos nomine Illustritatis Suae 
adferre debuit, nobis commendat. Ac quod noctorem quidem Ionam 
attinet, meminimus de eodem antea quoque nobis ab Illustritate Sua 
scriptum fuisse, Parczovi in conventu cum essemus. Verum cum neque 
is comparuerit hactenus, neque ut hoc tempore compareat, operae pre­
cium aliquod esse videamus, cum negocia Hlustris Ducis Megapolensis 
non modo Consiliariorum nostrorum, qui nunc absunt omnes, sed etiam 
Ordinum omnium R~gni nostri praesentiam requirant, necessario in aliud 
tempus rem esse arbitramur differendam. 

Quod autem rationem negociorum ipsorum attinet, quae Illustritas 
ipsius Doctori Ionae videtur commendasse, ex literis Illustritatis Vestrae 
intelligimus ea de possessione Archiepiscopatus Rigensis fuisse, de qua 
ipsa etiam Illustritas eius toto hoc tempore nunquam destitit per literas 
laborare. De qua re quidem etsi tum Illustritati ipsius aliquoties, tum 
etiam ipsi Illustritati Vestrae responsum antea satis esse arbitramur, 
tamen nunc etiam ita respondemus, omnem videlicet eius rei rationem 
~.b eventu nonnullarrum conditionum pendere, quae inter nos et Illu­
stritatem eius Varsoviae fuerunt indecisae, de quibus nisi antea communi 
utriusque nostrum arbitrio constitutum fuerit, nos quidem omnem de 
tradenda possessione Archiepiscopatus tractationem supervaoaneam esse 
arbitramur. 

Quod cum ita sit, postulamus ab Illustritate Vestra, ut de eo ad 
mustritatem eius perscribat diligenter, et ut in eo Illustritas eius acquie­
scat, perficiat. Affertur enim ad nos mustritatem Suam milites quosdam 
in Al'chidiaecesim z) iam immisisse, nondum caeteris rebus constitutis, 
quae eam rem necessario praeoedere debere videbantur. Quae cum et con­
tra mentern nostram et contra ipsam pactorurn communium rationem 
acciderint, cogitet Illustritas Vestra, quonam pacto ii milites istic a nobis 
ferri possint, nisi quam primurn inde per Illustritatem Suam amovean­
tur. Quod quidem ut curae sit Illustritati Vestrae, ab ea magnopere 
postulamus. 

Nam quod Illustritas Sua literis nostris excitatam se esse scribit 
ad maturandum hoc opus defensionis Archidiaecesis, id nos quidem fac­
tum minime repraehenderemus, si eadem ratione per Illustritatem Suam, 
id quod nos magnopere cupiebamus, in constituendis prius dubiis adhuc 
illis et indecisis conditionibus maturatum fuisset. Nunc autem illis mi­
nime constitutis, sane omnis cura ac solicitudo Illustritatis Suae de im­
ponendis Archidiaeoesi praesidiis praeceps ac properata esse videtur. 
Nos autem sicuti Illustritatem eius amamus, ita ndllemus profecto vi­
deri quicquam esse, in quo Illustritas eius nirnis praecipitanter egisse 
videatur, praesertim cum eiusmodi mi·lites praeter voluntatem nostram 
illuc ingressos, nequaquam cum dignitate nostra ferre posse videamur. 
Bene valere mustritatem Vestram cupimus. Daturn Knisinii, VI Septem­
bris, anno Domini MDLXIIII, Regni nostri XXXV. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.h> 
a)·b) manu propria. 
z) sic in ms. 

Schedula adiuncta: 

Mittimus etLam Illustritati Vestrae legatlonem Regis Sueciae,l) ad 
nos hoc tempore missam, et responsum nostrum ad eam, ut quid porro 
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nobis Illustritas Vestra racieruiurn esse existimet, nos tempestive faciat 
certtores. Interim cum his omnibus ad Sereni:ssimum Regem Damae 2> 
mittere constitutum habemus. 

l) Ericus XIV. 
2) Fridericus II. 

Annexum I: 

Oblaturn ab Oratoribus Suedicis Regiae Maiestati die XXX Augusti 
MDLXIIII.•> 
Serenissime et Potentissime Rex, Domine Clementissime. 
Cum superlori anno quorundam relatu Sacra Regia Sueciae Maiestas, 

Dominus noster clementissimus, percepisset Vestram Regiam Maiesta· 
tern Legatos in Sueciam misisse, fuisset sane pergratum Suae Regiae 
Maiestati eosdem nullo prohibitos infortunio, vel aliorum (ut dicitur) 
insidiis, ad Regiae Suae Maiestatis aulam pervenisse et Vestrae Maie­
statis negocia exposuisse. Volebat enim Regia Sua Maiestas omni non 
solurn clementia et favore regio eos benigne (quemadmodum semper et 
omni tempore hactenus factum est) suscipera et amplecti, sed cognita 
causa, prout aequitatis, vicinitatis et fovendae amicitiae mutuum offi. 
cium merita postulasset, Vestrae Maiestati respondere. 

Praeterea Vestrae Maiestati Regiae indieandurn in mandatis babe­
mus Sacram Romanorum Imperatoriam MaiJestatem,'> .una cum Franco­
rum Rege,2> per Uteras, et quosdam Principes Germanl:ae per Legatos suos 
arnice postulasse, ut Regia Suecorum Maiestas, Dominus noster clemen­
tissimus, ob tranquillitatem publicam et incrementum totius Christianae 
Reipublicae de rebus, quae inter Suam Maiestatem et Regem Danicum 
belli causas dedisse viderentur, transigera et Legatos in maritima Ger­
maniae ora Rostochium versus mittere velit. In iisdem praeterea literis 
imperatoriis de orta nuper inter utriusque Vestras Sacras Maiestates 
Regias Suecicam et Polonicam dissensiane normullis verbis factam men­
tionem et se curaturum Caesarem scripsisse, ut Vestrae Maiestatis Le· 
gati conventui adessent. Cum igitur Serenissimo nostra Regi nihil ~ 
quam charius fuerit, quam sua amicitia maxima studio alios amplecti, 
bella etiam contra ohristianae religionis consortes, tanquam pestem de­
terrimam communis Reipublicae et salutaris religionis (dummodo tamen 
sine maxima Suae Maiestatis vel suorum detrimento aut iniuria fieri 
posset), vitare. 

Ideo Sua R!egia Maiestas literis Caesaris aliorumque Principum pe­
titis nequaquam refragari, sed in gratiam eorum et Reipublicae Chri­
stianae commadurn Legatos, qui cum omnibus iis, cum quibus Suae 
Maiestati lis est, agerent, Rostochium mittere decreverat. Hae vero inter 
alias potissimum causae Legatorum profectionem et omnem, si qua 
inde potuisset promanare, publicaro utilitatem impediwre, quod ii ipsi 
Legati, cum iter in Germaniam .pararent, et de eonduetu seu libero tran· 
situ sibi prius prospicera vellent, praeter spem a Danico Rege dubii 
detinebantur, ut tempus a.d agendas res constitutum b) interea effluxerit 
et Legatis sese ibidem sistere impossibile adrnadurn fuerit. Deinde quod 
Rex Danicus eo tempore, quo Imperator aliique Principes litem compo­
nera nitebantur, classem suam mari committeret et exercitu limites 
Sueticos, nullo tamen suo com.modo, invaderet, periculis igitur non so-
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lum Legati sese exposuissent, sed frustraneam navassent operam, cum 
apparuerit Danum benevolos conatus Caesaris aliorumque Herourn et 
Principum flocci pendere et eo tempore nondum pacis amantissimum 
fuisse, prout haec omnia Sacrae Romanorum Imperatoriae Maiestati 
satis superque a Rege nostra Serenissimo responsa sunt, ut nihil dubii 
restet Suam Imperatoriam Maiestatem ex sufficientibus causis Regiam 
Suecorum Maiestatem, Dominurn nastrum clementissimum, excusatam 
habere. Cum vero Sacra Regia Suecorum Maiestas Imperatoris aliorum­
que Principum amica postulata plurimi faciat, noluit apud Suam Maie­
statem eadem omnino irrita esse. Ideoque cum causae controversiarum 
Regis nostri Serenissimi cum Vestra et praeterea Danorum Regia Maie­
state adrnadurn Maiestates aut valdeque discrepent, et for.sitan brevi de 
componendis inter Regiam Maiestatem Suecia.e, Dominurn nastrum cle­
mentissimum, et Regem Danicum rebus alibi et commodiori loco con­
ventus celebrari poterit, Sacra Sua Regia Maiestas .praesentem Genero­
sum et mustrem Dominurn Comitem a Wisingzborch, Baronem in Ryd­
behelm, Suae Regiae Maiestati a Secretioribus Consiliis, et nos alias Suae 
Maiestatis inservitores, Rostoohianae profectioni antea simul deputatos, 
ad Vestram Regiam Maiastatem cum duobus praecipue negociis apud 
eandem expediundis ire voluit. 

Primo, ut de Jiberatione Reverendissimi et Illustrissimi Principis 
Domini Christopheri Electi Rigensis, Ducis Megapolitani etc., quem a 
Curoniae Principe 3> Vestrae Maie.statis iussu captum Sua Maie.stas audie­
rat, ageremus. Cum et etiam inter Suam Maiestatem et ipsum Princi­
pem Christopherurn arcta quaedam amicitia foveatur, voluit Serenissi­
mus et Inclytus noster Rex sua intercessione a.pud Vestram Ma.iestatem 
ei in praesentibus suis aerumnis opem ferre. Et petit arnice Sua Regia 
Maiestas, ut velit Vestra Maiestas ipsum Principem Christopherurn Me­
gapolitanum captivitate sollvere et suarum ditionum in Livonia posses­
sioni, quam habuit et iure habere debuit, eum vicissim immittere. Illud 
enim non solurn Suae Regiae Maiestati .pergratum, acceptatissimum et 
quavis benevolentia erga Maiestatem Vestram recompensa.n.dum, cum ea 
sit inter Suam Maiestatem et ipsum Principem necessitudo, ut Sua Maie­
stas sibi ea, quae huic evenerint, imputet, sed idcirco omnem centro­
versiam inter utrasque Vestras Maiestates Regias dubio procul tanto 
mełius sedari et pacifice componi, et praeterea Vestrae Regiae Maie­
statis in Suecia degentibus propinquis commadurn et utilitatem inde 
promanare posse, sperandurn foret. 

Secundo, de restauratione eius amicitiae, quae superiori tempore 
aliorum culpa aliquantulum labe·factata est. Vult namque Sacra Regia 
Suecorum Maiestas, Dominus noster clementissimus, amicam cum Vestra 
Maiestate transactionem nequaquam repudiare, sed potius hisce dissi­
diis amicabili compositione finem imponere. Cum ad hoc Suam Regiam 
Maiestatem non solurn Christianae Reipublicae incrementum, vel etiam 
Caesaris aliorumque Principum petita moveant, verum etiam firma ipsa 
et vetus inter superioris aevi Reges Polonicos et Sueticos, maiores Ve­
strarum Sacrarum Maiestatum, felicis et pientissimae memoriae, amici­
tiae et benevolentiae promptitudo, quae inter aroplissima ista Regna per 
multos annos antea exculta et posteris tanquam per manus tradita fuit, 
deinde quod haec ipsa qualicunque cum Vestra Maiestate lis praeter 
spem et expectationem, alterius etiam nomine, Suae Regiae Maiestati 
contigerit, ideoque non usque adeo arduam existimet, quin pari iussu 
et opera facile tolli et amicitiae pristinus locus reddi possit. Si igitur 
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Vestra Regia Maiestas parem in repararula benevolentia operam et mu· 
tuas vices praebere et de omnibus controversiis, ob res Livonicas non ita 
pridem obortis, cum Sua Maiestate voluerit pacisci, nos pro ea potestate, 
quae secundum expressaro Regiae Suecorum Maiestatis mentern nobis 
tributa est, de iis rebus cum Sacra Maiestate Vestra Regia agemus. Offi. 
ciosissime igitur et humiliter, Rex Inclyte, petimus, ut Sacra Vestra 
Maiestas nos de regia sua mente in hisce duabus rebus certiores reddere 
P.t clementissimo Vestrae Maiestatis responso quam primurn dignetur. 

a) alia manu. 

b) in ms. constltum 
l) Maximilianus II. 

Annexum II: 

2) CaroZus IX. 

3) Gottardus Kettler. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis, daturn Oratoribus Serenissimi 
Regis Sueciae ad eorum legationem Knissini, die VI Septembris 
MDLXIIII. 

Legationis eius, quam ab Intemunciis Serenissimi Regis Sueciae ad 
nos missis accepimus, duo in universum capita esse intelligimus. Quorum 
priore quidem agitur de liberatione Illustris Principis Ducis Christopheri 
Megapolensis, posteriore vero de restauratione mutuae inter nos et Se­
renissimum Sueciae Regem amicitiae, quae ob exortas normullas inter 
nos et Serenitatem eius controversias videtur esse interrupta. 

Etsi autem singula eius legationis capita eiusmodi quendam ordinem 
institutum habeant, qui ordo a rerum ipsarum, quae tractantur, ponde­
ribus et momenrtis videtur esse alienior, inde adeo quod amicitiae nostrae 
restauratio, quae fons esse debuit et origo ceterarum omnium, in poste· 
riori dernum capite numeratur, tamen nos quidem ad utraque capita, 
uti proposita nobi·s sunt, ita respondemus. 

Ac principia quidem Ducem Christopherurn in potest!llte nostra esse 
non negamus. Nam cum is multis nec exiguis beneficiis a nobis omatus, 
inprimisque studio et favore nostra Coadiutor Archiepiscopatus Rigensis 
effectus, et deinde armis nostris et maximis sumptibus ex captivitate 
Livonica, in qua a Firstembergio, Magistra tunc temporis Livoniae, faeda 
atque indigna detinebatur, liberatus, non modo nullam tantis rebus pa­
rem gratiam nobis retulisset, verum etiam Livoniam, quam universam 
maxima studio in fidem et protectionem n.ostram concessisse sciebat, 
quoad maxime potuit vexasset et afflixisset, et denique operas suas Se­
renissimo Sueciae Regi, cum quo iam tunc nobis non solurn inimicitiae, 
sed etiam bellurn intercedebat, addixisset, factum est summa divini Nu­
minis aequitate et erga causam nostram .propensione et favore singu­
lari, ut is ab exercitu nostra circumsessus in manus et potestatem no­
stram pervenerit. 

Liberandi autem tlius :Qoc tempore ex iis causis videmus esse ratio­
nem minime omnium expeditam, tum quod de iis rebus, quae ad sapien­
dum bellurn ipsum, inter nos et Serenitatem eius e:x;citatum, et ad redin· 
tegrandam pristinam amieitiaro nostram mutuam pertinent, nihil adhuc 
compositum esse videamus, quod tamen, utpote principale negotium, 
inprimis compani ac constitui oportebat, cum praeterea quod Illustrem 
Principem Ioannem Ducem Finlandiae, quem quidem Serenitati ipsius 
natura fratrem, nobis aute:r:n Serenitatis ipsius voluntas et intercessio, 
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frequentibus ad nos et amicissimis literis facta, affinem conciliavit, eum 
cum Illustriss:ima uxore ipsius,ll sorore nostra charissima, quam nos in 
Sueciam, freti Serenitatis ipsius literis, elocare non dubitavimus, cumque 
iis omnibus, quos ad obsequia Illustritatis ipsius ex nostris hominibus 
adhibueramus, a Serenitate ipsius in captivitate detineri audimus eius­
modi, qualem nos tum immeritam, tum a fraterna etiam necessitudine 
alienam esse arbitramur. 

Quibus sane utrisque de rebus antequam quioquam certi consti.tua­
tur, non videmus, quomodo de liberando Duce Christophera tractatio 
ulla recte suscipi posse videatur. 

Quod autem redintegrationem mutuae amicitiae nostrae attinet, equi­
dem ii sumus, ut nemini Regum christianarum concedamus, ut is tum 
pacis cornrnunis, tum benevolentiae etiam privatim cum singulis Regibus 
et Principibus christianis colendae studiosiar existat, quam nos sumus, 
utque is libentius vires opesque suas adversus christiani nominis hostes 
atque inimicos convertat, quam nos ipsi, qui continuum fere cum bar­
baris et scysmaticis gentibus bellurn gerimus, quique aNna eorum in 
perniciem totius Christianae Reipublicae intenta et parata armis nostris 
assidue sustinemus. Et quod privatim controversias nostras cum Sere­
Dissimo Sueciae Rege Livonicas attinet, egregie nobis sane ratio facti 
nostri constat nos neque inimicitias Serenitatis Suae unquam appetisse,•> 
neque arma nisi coactos sumpsisse, et ab iis deponendis, quoties per 
dignitatem nostram licuit, semper paratos fuisse. 

Primurn enim cum Livania bello a Serenitate eius impeteretur, 
nunquam destitimus Serenitatem eius per literas etiam atque etiam 
admonere, ut ab inferendo bello primurn christianae, deinde etiam in 
protectione nostra co·nstitutae provinciae Serenitas eius abstineret, neve 
nobis tum armis tuendae ac defendendae illius provinciae, tum etiam a 
veteri Regni nostri cum Sueciae Regno foedere et coniunctione disce­
dendi necessitatem imponeret. Si quid esset, in quo Serenitas ipsius se 
offendi vel a nobis vel a quoquam provincialium illorum borninum arbi­
traretur, id si ad nos deferretur, nos ex aequo et bono Serenitati eius 
ius dicturos fuisse, aut rem arbitrio communi Commissariorum permis­
suros esse. 

Deinde cum eiusmodi admonitionibus nostris locum nullum tribul 
videremus, et arma necessaria ad vim duntaxat a Livania depellendam 
sumere coacti fuissemus, ne in eo quidem proposito nostro ita pertinaces 
extitimus, quin parati fuerimus, quacumque honesta spe pacificationis 
oblata, a bello discedere et pacem amplecti. Id adeo nuper toti Chri­
stianitati ostendisse nos arbitramur, cum ad postulata Caesareae Maie­
statis nuper defunctae, parentis nostri charissimi et observandissimi, 
aliorumque item Principum christianorum, Legatos nostros Rostochium 
miserimus, ut per eos totius causae nostrae cognitionem arbitris potius 
ac Commissariis vicinorum christianarum Principum, qui illuc convene­
rant, permitteremus, quam de ea ipsi per armorum eontentlonem di­
sceptaremus. Quo cum ad eundem hunc modum Serenissimus quoque 
Daniae Rex Legatos suos miserit omnemque itidem centroversiam suam 
iisdem Commissariis et arbitris iudicandam .tradere voluerit, non possu­
mus non mirari solos Serenissimi Sueciae Regis Legatos in eo conventu 
ad tam piam et communibus Regnis ditionibusque nostris salutarem, 
tot etiam christianis Regibus et Principibus exoptatam rem traetandam 
et coostituendam desideratos fuisse, praesertim cum Oratores nostri, 
quos proxime Rostochium miseramus, a Serenissimi Regis Daniae Le-
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gatis ibidem edocti certiores nos fecerint nullam moram in concedendo 
salvo eonduetu Oratoribus Serenitatis eius per Serenissimum Regem 
Daniae commissam fuisse. 

Itaque quo animo equidem hoc bellurn et suscepimus et ab initio 
et hucusque administravimus, in eodem nunc etiam perseveramus, nos 
videlicet eas inimicitias, quas non tam voluntate nostra quam necessitate 
summa cum Serenissimo Sueciae Rege suscepimus, per omnem bone­
stam occasionem deponere et ad veterem cum ipsius Serenitate amici· 
tiam redire paratos esse, ut, quod iam pridem constitutum in animo 
habemus, vires nostras alteri potius cuivis, non magis nostro quam to. 
tius Christianitat1s hosti, opponamus, quam iis cum ohristianis Regibus 
et Ptincipibus confligamus. 

Sed quoniam quas ad nos Serenitatis ipsius Legati con.ditiones eius 
rei 11ttulerunt, eae nobis quidem tum ad eam rPm conficiendam minus 
congruentes, tum a nostra cum Serenissimo Daniae Rege et veteri atque 
avita coniunctione, et recenti adeo foedere abhorrentes esse videantur; 
idcirco ab his interea acceptandis abstinuimus nosque ad aliud potius 
tempus reservavimus, si quando postea Serenitas ipsius aequiores et 
nobis ac nomine nostro digniores conditiones ad mutuam pacificationem 
adferre voluerit. 

Quod autem nobiscum per Legatos Serenitatis ipsius de induciis 
interea constituendis actum est, de eo quoniam sine Serenissimi Daniae 
Regis voluntate et assensu constituere hoc tempore nobis non videatur, 
cum Serenitas ipsius propter veterem Regnorum nostrorum et mutuam 
coniunctionem sit etiam nobiscum recenti foedere copulata, idcirco cum 
Serenitate eius primo quoque tempore de eo communicabimus, et quod 
communi utriusque nostrum consilio constitutum fuerit vel de pace vel 
de foedere ineundo, id Serenissimo quoque ipsi Sueciae Regi significare 
non negligemus. 

Interea Legati ipsi cum ad Serenitatem eius pervenerint, haec renun­
ciabunt, et ut Internuncio nostro cum octo aut decem comitibus literae 
salvi conductus a Serenitate eius in manus Ducis Curlandiae primo 
quoque tempore mittantur, dabunt operam, ut ne quid in mora sit, quo­
minus Serenitas eius de re tota certior a nobis fieri possit. 

Exponent autem quoque Serenitati eius Legati ipsi allatum ad nos 
esse eos equites, qui sub salvo eonduetu nostro Legatos ipsos in ditio­
nem nostram deducebant, cum iam inde revereterentur, in bona ditlonis 
nostrae invasisse ibique stragem inopinatam edidisse, abductis etiam 
aliquot captivis et praeda non mediocri Pernoviam. Quae omnia cum 
praeter leges salvi conductus ab ipsis commissa sint, non ignorare nos, 
in quam periculosa con.ditione Legati ipsi apud nos versarentur quorum 
socii ditionibus nostris sub salvo eonduetu invadendis salvum ipsorum 
eondueturn violassent. Verum ut Serenissimus Sueciae Rex intelligat nos 
in eo humanitati nostrae et ei, quam paulo ante cum Serenitate eius 
eoluimus, amicitiae nune quoque aliquid tribuere, dicent nos omne id! 
faeinus illorum, qui et ditiones nostras et leges salvi con.ductus ipsum~ 
que ius gentium violarunt, Serenitati ipsius vindieandum remisisse, po­
stulantes, ut et eaptivos per illud tempus abduetos et bona ablata restitui' 
quam primurn nostris iubeat et in eos, qui eiusmodi facinus ausi fue­
tunt, pro merito eorum animadvertat. 
l) Catharlna Jagellonłca. 
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N. 963. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 14.IX.1564. 

ut Ioanni Działyński, palattno Culmensi, a subdito quodam ducis ini'Uria 
af!ecto, iustitia reddatur. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Intercessit dudurn iam Magnifice Ioanni Dzialinski, Palatino Cul-

mensi, et subdito cuidam lllustritatis Vestrae, cognomine Schimbarski, 
non levis de limitibus controversia, de qua convenerat iam inter utrasque 
partes, ut cognitio tota ad nos remitteretur. Interim vero subditus Illu­
stritntis Vestrae in lacu, de quo controversia vertitur, piscari volens 
praeter consuetudinem, oocasionem Palatino Culmensi intercipiendorum 
retium ac ipsius quoque piscatoris praebuit. Ac insu.per dum prohiberi 
se a piscatiooe moleste ferret, de media nocte subditos Magnifici Pala­
tini vi adorsus est, fores complures istic effregit unumque ex subditis 
ipsius Palatini vinctum abduxit. Quod sane non potest nobis esse non 
molestissimum. Nam si aequitas ipsa, si nec legurn reverentia, subditum 
Illustritatis Vestrae a vi arcere potuit, at saltem quod litis cognitio de 
suo ipsius eonsensu ad nos reiecta fuerit, vel statim a ternerario eius 
consilio borninem revocare debuisset. 

Iccirco Illustritatem Vestram etiam atque etiam hortamur, ne inul­
tam bane subditi sui intempestivam audatiam sinat, verum ut Magnifice 
Palatino ius suum reddat, ne amplius eo nomine necesse habeat aucto­
ritatem nostram implorare, cavendum etenim nobis est sedulo, ne subditi 
etiam nostri irnpatientia vilcti ea repellendae ini.uriae ineant consilia, quae 
nobis ipsis etiam vehementer displicerent. Cupimus eterom, ut quo aroo­
re benevolentiaque nos ipsi mustritatem Vestram, eodem subditi nostri 
subditos Illustritatis Vestrae, ac hi nastros mutuo, complectantur. Bene 
valere. Daturn in Knissin, XIIII Septembris, anno Domini MDLXIIII, 
Regni nostri XXXV. 

•> Sigismundus Augusi.•ts Rex subscripsit.b> 
&)·b) manu propria. 

N. 964. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Ioanne Kosmowski, ut ei profugi restłtua.ntur. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.319. 
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N. 965. 

Sigismundus Augustus rex Polonia.e 
Alberto in Prussia duci 
de negotio M egapolensi. 

Sigill. V II a. 
H B A, B l, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 

Va11saviae, 28.IX.1564. 

mustris Princeps, Domine, Coosobrine noster Charissime. 
De negocio mustris Domini Alberti Mega.polensis Ducis saepe idem 

ILlustritati Vestrae scribimus per nos nec stetisse adhuc neque stare, 
quominus possessio Archiepiscopatus Rigensis per mustritatem eius adi· 
retur. Uti enim amore nostro erga hanc familiam singulari adducti feci· 
mus, non satis etiam consentientibus Regni nostri Ordinibus, ut in filiurn 
mustritatis eius hanc dignitatem nos esse libenter collaturos ostende­
remus, ita sane in eodem proposito nostro, nisi forte sibi ipsa Illustritas 
eius obstiterit, non gravate permanemus. Ceterurn quod nobis neque ex 
dignitate nostra, neque ex usu I>lil.ustritatis eius esse videatur, inexpletis 
plerisque conditionibus, possessionem hanc adiri, idcirco facere recte 
non possumus, ut eum admittamus, nisi perfectis dernum omnibus con­
ditionibus, in quibus solis ratio omnis pactorurn inter nos initorum con­
sistit, nec sine iis ullo modo firma esse potest. 

(qluod ipsum quoque ad securitatem Illustritatis Suae mirifice perti· 
net. Alioqui non desunt, qui hoc facto mustritatis Suae magnopere offen­
dantur, nec videre se dicant, cuiusmodi nobis gratiam successu temporis 
Illustritas Sua pro hoc nostro beneficio sit relatura, cum in ipso iam 
initio in conditionibus ipsis pactorurn communium tam difficilem se 
praebere videatur. Quod ut Illustritas Vestra etiam atque etiam consi­
deret ab ma postulamus. 

De rebus Suedicis retulit ad nos Reverendus Vicecancellarius t> no­
ster ex sententia mustritatis Vestrae. Cui nos quoque responsum dedi· 
mus, quod perscribi ad mustritatem Vestram iussimus. Quam bene va­
lere cupimus. Daturn Varsovia.e, die XXVIII Septembris, anno Domini 
MDLXIIII, Regni vero nostri XXXV. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)·b) manu propria. 
l> Petrus Myszkowski. 

N. 966. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de instrumentis monetalibus. 

Sigill. V I II. 
H B A, B l, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 

Petricoviae, 19.X.1564. 

mustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Pergratum nobis esse solet studium Illustritatis Vestrae, quod in 

rebus nostris curandis deolarare solet, nam quod instrumenta istaec mo­
netalia temporibus usque adeo contagioni pestiferae obnoxiis permiserit 

-113-

Regiomonti deponenda asservandaque, non parvum inditiurn in nos Illu­
stritas Vestra dedit. Quam quidem significationem tam luculentam non­
nisi gratissimo suscipimus animo. Caeterum. tametsi ea instrumenta 
nobis sint necessaria, tamen quoniam propter pestis contagionem, quae 
passim in ditionibus nostris viget, commode ad nos perferri deducique 
non possunt, optamus, ut lllustritas Vestra ea ita asservari mandet, ne 
ipsis interim, dum ad nos perferuntur, aliquid vicii aut detrimenti con­
tingant, nihilque al dubitamus mustritatem Vestram, quae nusquam non 
morem nobis gerit hic quoque abunde nobis satisfacturam. Quam cupi· 
mus bellissime diutissimeque vivere. Daturn Petricoviae, decima nona 
die me·nsis Octobris, anno Domini MDLXIIII, Regni vero nostri anno 
XXXV. 

bl Sigismundus Augustus Rex subscripsit.cl 
al tn ms. lhUque 
bl-cl manu prGpria. 

N. 967. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Albm to in Prussia duci 

Petrl.Qoviae, 16.XI.1564. 

de certis viżs itinerlbusque publicis ex Samogftia łn Prussiam Ducalem 
constitu.endis, ut damna ratWn.e telonei illata evitentur. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem omnes­

que foelices ac .pro.speros successus Illustritati Vestrae ex animo opta­
mus atque cupimus. 

Hisce proximis temporibus, cum demandaretur a nobis procuratio 
exigendi thelonei exactionisque publicae, vulgo pobor dictae, in dominia 
nostro terrae Samogitiae aulico nostro Nobili Alexandro Brindza eidem 
quoque simul iniunctum est, ut certas vias itineraque publica ex illo 
dominie nostro in terram Prussiae ditionis Illustritatis Vestrae expo­
neret constitueretque, nempe illac per oppidum nostrum Iurborgense, 
siquidem incertis ac insuetis viis ac itineribus plurima eaque haud me­
diocria damna ac detrimenta saepenumero nobis inferuntur atque acci­
dunt, idque maxime ratione interversorum telonei exactionisque, vulgo 
pobor dictae. 

Itaque Illustritatem Vestram amanter ac benigne postulamus ac 
petimus, ut Praefectis suis eas certas vias itineraque publica ex terra 
nostra Samogitiensi in Prussiam cum praefato aulico nostro exponere 
constituereque, alias vero vias ac itinera ab iis diversa, ta.nquam insueta 
ac insolita, omnino inhibere ac praecludere mandet et praecipiat. Rem 
non secus nobis gratam atque necessariam fa.ctura I1lustritas Vestra. 
Quam cum his valere optime ac foelicem esse ex animo cupimus. Daturn 
Petricoviae, XVI Novembris, anno MDLXIIII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu proprta. 
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N. 968. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 20.XI.1564. 

se a pacificatione Suedica non alienum esse asserit, dummodo ea cum 
dignitate sua sit coniuncta, nec regem Daniae [Fridericum 11] excludat. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Prl.nceps, Domine, Arnice et Consobrine noster Charissime. 
De negotio Illustris Curlan.diae Duc.ls l) intelliget Illustritas Vestra ex 

literis Reverendi Petri Miskowski etc., Regni nostri Vicecancellarii, per 
quem iis de rebus referri ad n06 voluit. Pacificationem autem Suedicam 
quod attinet, respondimus nos et ipsiu.s Sueci 2) Oratoribus, hac de re non 
ita pridem nos solicitantlibus, et mustribus Pomeranlee Ducibus 3) etc., 
quorum etiam Internunctii pauculos ante dies apud nos fuere, si can­
dide nobiscum agatur, pacem nos non recusare, modo ea talis instituatur, 
qualis et cum dignitate nostra sit eonluneta et Serenissimum Daniae 
Regem,4> fratrem et foederatum nostrum, non e:xcludat, cum quo Itisi 
Suecus concordiam inire statua.t, frustra nos a quoquam de pa.cific&­
tione sołicitari. 

Existimamus autem in deligendo pacificationi loco aequam nostri 
quoque ratlonem haberi debere, qua de re Pomeranicos etiam Legatos 
admonuimus. Detiberationem de arce Duninorum z> in aLiud temprus reiici­
mus, habituri semper, ubi recte poterit, et intercessionis Illustritatis 
Vestrae, et vero meritarum etus quoque familiae rationem. Bene valere. 
Daturn Petricovii, XX die mensis Novembris, anno Domini MDLXIIII, 
Regni nostri XXXV. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 

zl sic in ms. 
l) Gottardus Kettler. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

2) Ericus XIV. 

3) Barnim IX, Ioannes Frirlericus et tratreB 
eius. 

4) Frirlericus II. 

N. 969. 

Radomiae, 10.X11.1564. 

pro Martino Kwiatkowski (in ms. Quiatkowsky), qui intercessionem suam 
implorabat, ut eum dux benigne excipiat et audiat, quo ei fundum 
quendam in Prussia eme11e liceat. 
Sigill. Xlli maius. 
(Germ., cum annexa epistola supplici eiusdem Kwiatkowski de die 
8.Xll.) 
H B A. B 1, K.319. 
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N. 970. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Martino Kwiatkowski. 

(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.319. 

N. 971. 

Sigismundus Augustus rex Polonia.e 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 23.XII.1564. 

Petricoviae, 31.XII.1564. 

de netariis magistri Ordinżs Them.tonicorum cum Masoho consiliis; de 
Furstembergio turba Masohorum stipato; de commissariis in Livo­
niam missis, etc. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Etsi de constanti perpetuaque Illustritatis Vestrae erga nos fide 

nunquam dubitaverimus, est tamen nobis hoc vehementer gratum, nec 
medioerem ex eo animi Illustritatis Vestrae significationem capimus, 
quod diligenter nos saepe de rebus nostris et fideliter solet admonere. 
Sane et ipsi hoc agnoscimus mature obviam iri oportere nefariis quo­
rundam. praecipue vero Magistri Theutonici, cum Mosco consiliis. Ac 
utinam ii quoque ab ea cuLpa sint immunes, quos maxime paci studere 
conveniret, sed ipsi viderint, et sapient fortasse suo malo. 

De Furstenbergio perlaturn est ad nos Derptam adductum esse ac 
habere penes se turbam Moscorum, ad quorum nuturn sua componat 
consilia, ita ut nil minus quam liber esse dici haberive possit. 

Commissarii nostri iam iter in Livoniaro instituerant, sed propter 
grassantero pestem domi se continere necesse habuerunt. Dabimus tamen 
operam, ut rebus necessariis omnibus instructi brevi istuc proficiscantur. 

Immunitatem a theloneo Erasmo Kuffel vina Illustritati Vestrae de· 
ducenti libenter praestabimus, nec est quod pactorurn nos admoneat. 
nam etiam citra haec maiora sunt, quae Illustritatis Vestrae causa 
praestare non gravaremur. Duninorum z> quoque rationem habituri sumus, 
neque sane hucusque quicquam eis vel adimi vel de benevolentia nostra 
decedere passi sumus. Cupimus Illustritatem Vestram bene foeUciterque 
valere. Daturn Petricoviae, ultima Decembris, anno Domini MDLXIIII, 
Regni nostri XXXV. 

a)-b) manu proprta. 
z) sic in ms. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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N. 972. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
Eustachium de Oelsen commendat. 

Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.320. 

N. 973. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Radomiae, 12.1.1565. 

Petricoviae, 20.1.1565. 

pro Thoma Koss, cive Regiomontano, ut ei certorum bonorum possessio 
secundum privilegium regium assignetur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.320. 

N. 974. 

Stgismundus Augustus rex Poloniaoe 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 23.1.1565. 

de tu.multibus Livonicis, ex oonspiratione Teutonici magistri cum Mosco 
ortis. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.320. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quae Illustritas Vestra ad Reverendum Regni Vicecancellarium l) 

nuper scripsit, ea is nobis in Senatu diligenter exposuit, de tumultibus 
nempe Livonicis, ex conspiratione Teutonici Magistri 2) cum Mosco ortis. 
Agnoscimus in eo veterem erga nos Regnumque nostrum benevolentiam 
et vigilantiam singularem, quae nobis piane accidit periucunda. Nos 
quantum maxime poterimus, dabimus operam, ut hi tumultus compri­
mantur. Sed multum est in i.psis quoque provincialium illorum animis 
et opibus constitutum, ut propenslonem nostram ad se tuendos et defen­
dendos alacritate sua subsequantur. Plurimum autem siturn est quoque 
in Illustritate Vestra, quae, ubi potest, det operam, ut his conspiratio­
nibus perditorum hominum quam primurn obviam iri possit Nos qui.­
dem nullam ratlonem praetermittimus eas opprimendi. Quod totum et 
reliqua omnia Reverendo Vicecancellario nostro ad mustritatem Vestram 
fusius perscribere mandavimus. Negocium Shimburski, quod nobis Illu­
stritas Vestra commendat, ad adventum usque Oratorurn Illustritatis 
Vestrae ad nos differimus. Ibi quod iustum et aequum esse viderimus, 
libenter Illustritatis Vestrae causa faciemus. Bene valeat Illustritas Ve­
stra. Daturn Petricoviae, die XXIII Ianuarii, anno Domini MDLXV, Re· 
gni vero nostri XXXV.